
Filosofijos bendroji programa, pasiekimų
vertinimas, VBE aprašas ir vertinimo
principai
I modulis

2025 05 19



Turinys

• Filosofijos bendroji programa. 

• Pasiekimų vertinimas.

• Valstybinių brandos egzaminų (VBE) užduočių aprašas.

• Filosofijos VBE struktūra. 

• VBE vertinimo principai: vertinimo kokybės užtikrinimas, vertintojų 

atsakomybė, iššūkiai ir sprendimai. 

• Kriterijais grįstas vertinimas.



Filosofijos bendroji programa



Filosofijos dalyko tikslas

Sudaryti sąlygas, kad filosofijos pamokose mokiniai

susipažintų su pagrindinėmis filosofijos kryptimis,

sąvokomis, gilintųsi į savęs ir pasaulio pažinimą, keltų

filosofinius klausimus, kritiškai vertintų bei analizuotų

įvairius fenomenus, sąžiningai ir kūrybiškai veiktų bei

orientuotųsi kintančiame pasaulyje.



Siekdami tikslo mokiniai:

● ugdosi gebėjimą suprasti filosofijos tradiciją, jos raidą ir santykį su kitais kultūros fenomenais:

mokslu, ideologija, menu ir religija;

● ugdosi gebėjimą suprasti ir dalyvauti filosofinių disciplinų komentavimo diskurse;

● ugdosi gebėjimą atskirti ir apibūdinti skirtumus tarp svarbiausių filosofijos disciplinų ir filosofų

pažiūrų;

● ugdosi gebėjimą reflektuoti įvairias filosofines teorijas ir jų taikymo galimybes kasdienėje

praktikoje;

● ugdosi gebėjimą perduoti filosofinį supratimą, logiškai reikšti mintis;

● ugdosi gebėjimą įžvelgti filosofines problemas, jas formuluoti bei kritiškai vertinti;

● ugdosi gebėjimą analizuoti, suvokti ir interpretuoti filosofinius tekstus bei jų kontekstą.

Filosofijos dalyko uždaviniai



Filosofijos programos mokymo(si) turiniu ugdomos šios kompetencijos: komunikavimo,
kultūrinė, kūrybiškumo, pažinimo, pilietiškumo, skaitmeninė, socialinė, emocinė ir
sveikos gyvensenos.

Kiekviena kompetencija apibrėžiama atskirai kiekvienam dalykui. Pavyzdžiui, pažinimo
kompetencija filosofijos dalyko programoje apibrėžiama:

Įgyjamos filosofijos dalyko žinios, formuojami kritinio mąstymo, filosofinių problemų
sprendimo įgūdžiai bei gebėjimas mokytis savarankiškai. Mokantis filosofijos dalyko
stiprėja analizės ir interpretavimo įgūdžiai, formuojasi bazinis filosofinis mąstymas ir
filosofinės tradicijos suvokimas, sužinoma apie filosofijos santykį su kitomis
disciplinomis bei filosofijos pateikiamus klausimus ir galimus atsakymus.

Kompetencijų ugdymas



Programoje išskirtos šešios pasiekimų sritys:

• Filosofinių klausimų specifikos suvokimas;
• Tikrovės pažinimas;
• Etinių sistemų ir klausimų hermeneutika;
• Filosofijos istorijos raidos ir klausimų analizavimas;
• Filosofinė žmogaus, istorijos, teisės ir meno analizė bei supratimas;
• Filosofinė religijos, valstybės ir medijų analizė bei supratimas.

Pasiekimų sritys yra bendros III ir IV gimnazijos klasėms.

Filosofijos programos pasiekimų sritys



Filosofijos programos mokymo(si) turinys

IV gimnazijos klasė
• Filosofijos raidos ir klausimų analizavimas
• Filosofinė žmogaus, istorijos, teisės ir meno analizė bei

supratimas
• Filosofinė religijos, valstybės ir medijų analizė bei

supratimas

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/37#e3957218950
https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/37#e14524212490
https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/37#e3474829380
https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/37#e7111294710


Kiekvienam koncentrui numatyti konkretūs kiekvienos srities pasiekimai,
suformuluoti atsižvelgiant į mokinio raidos ypatumus ir įgytą patirtį.

Programoje aprašyti mokinių pasiekimai suprantami kaip žinių ir
supratimo, gebėjimų ir nuostatų visuma.

Filosofijos programos pasiekimai



Mokinių mokymo(si) pasiekimai ir pažanga vertinama sistemingai.
Vertinamos ne tik dalykinės žinios, bet ir kompetencijos.

Filosofijos pamokose taikomas formuojamasis vertinimas, kuris skirtas kelti
mokinių mokymo(si) motyvaciją, fiksuoti asmeninę pažangą, stiprinti mokinių
savigarbą ir savivertę, kurti klasėje pasitikėjimo atmosferą, ugdyti
bendradarbiavimo kultūrą.

Diagnostinis vertinimas teikia informaciją, reikalingą planuojant ir
koreguojant mokymą: išsiaiškinami mokinio pasiekimai ir tam tikru
mokymo(si) metu padaryta pažanga, numatomos tolesnio mokymo(si)
galimybės, pagalba sunkumams įveikti.

Mokinių pasiekimų vertinimas



Mokinių pasiekimų vertinimas

Filosofijos dalyko mokymo(si) pasiekimai vertinami pažymiais. Pradedant

mokytis filosofijos dalyko, svarbu įvardinti aiškius vertinimo kriterijus. Jie turi būti

žinomi ir mokiniams, ir jų tėvams (globėjams). Vertinimo kriterijai turi būti

pristatomi (pakartojami) ir mokymo(si) proceso metu. Vertinimas yra nuolatinis

mokinio mokymo(si) patirties, pasiekimų, daromos pažangos stebėjimo,

kaupimo, interpretavimo ir apibendrinimo procesas. Remiantis vertinimo

rezultatais numatoma mokymo(si) perspektyva, individualizuojamas ugdymo

procesas. Pateikiant vertinimo informaciją akcentuojama ne klaidos ar

nesėkmės, o tai, kokią pažangą padarė mokinys. Būtina gerbti mokinio

pasaulėžiūrą, nuomonių įvairovę, tai negali būti sudedamoji vertinimo dalis.



Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos pasiekimams
vertinti pateikiami keturių pasiekimų lygių požymiai (slenkstinis (I),
patenkinamas (II), pagrindinis (III), aukštesnysis (IV).

Pagrindinio ir vidurinio ugdymo programose pasiekimų lygiai siejami su
pažymiu: slenkstinis lygis – 4 balai, patenkinamas lygis – 5–6 balai, pagrindinis
lygis – 7–8 balai, aukštesnysis lygis – 9–10 balų.

Pasiekimų lygiai



Pasiekimų lygiai yra gairės mokytojui, planuojant ugdymo procesą, numatant
aukštesnius lūkesčius visiems mokiniams, ne tik tiems, kurių didelis mokymosi
potencialas, taip pat teikiant veiksmingą pagalbą pagrindinio lygio
nepasiekiantiems mokiniams.

Pasiekimų ir pažangos vertinimas



Pasiekimų sritys



• Programoje pasiekimų sritys žymimos raidėmis (pvz., A, B), o raide ir
skaičiumi (pvz., A1, A2) žymimas tos pasiekimų srities pasiekimas.

• Lentelėse kiekvienam klasių koncentrui pateikiami keturių lygių pasiekimų
aprašai: slenkstinis, patenkinamas, pagrindinis, aukštesnysis.

• Pasiekimų požymių lentelėje raidės ir skaičių junginyje (pvz., A1.2) raide
žymima pasiekimų sritis (A), pirmu skaičiumi (1) nurodomas pasiekimas, o
antru skaičiumi (2) – pasiekimų lygis.

Pasiekimų sritys ir pasiekimai



Filosofijos istorijos raidos ir klausimų analizavimas (D)
D1. Aiškinti pagrindinių filosofų ikisokratikų, klasikinio ir helenistinio laikotarpio
mąstymo požymius, komentuoti kontekstą, analizuoti ir interpretuoti šios filosofijos
kilmę, įtaką kultūrai ir švietimui.

Pasiekimų sritys ir pasiekimai

Klasių koncentrai Slenkstinis lygis Patenkinamas lygis Pagrindinis lygis Aukštesnysis lygis

III–IV gimnazijos klasių 

koncentras

Atpažįsta pagrindinius 

filosofus ikisokratikus ir jų 

mąstymo požymius (D1.1).

Apibūdina pagrindinius 

filosofus ikisokratikus ir jų 

mąstymo požymius, 

naudodamasis mokytojo 

pateiktais šaltiniais aiškina 

šios filosofijos kilmę, įtaką 

pasaulio kultūrai ir švietimui, 

pasiūlo pavyzdžių ir juos 

paaiškina (D1.2).

Komentuoja kontekstą, 

aiškina šios filosofijos kilmę, 

įtaką pasaulio kultūrai ir 

švietimui, pateikia 2–3 

pavyzdžius (D1.3).

Aiškindamas šios filosofijos 

įtaką pasaulio kultūrai, 

naudojasi papildoma literatūra 

(D1.4).

Mokymo(si) turinys

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33#e7129635120
https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33#collapse-3649-1412-48286988588302


Filosofinė žmogaus, istorijos, teisės ir meno analizė bei supratimas (E)
E1. Analizuoti filosofinės antropologijos esmę, pagrindines problemas, šios disciplinos

santykį su empirine antropologija, komentuoti žmogaus, gamtos ir kultūros santykį,
kūno ir sielos filosofinę sampratą, gyvenimo prasmės ir tikslo klausimus.

Pasiekimų sritys ir pasiekimai

Klasių koncentrai Slenkstinis lygis Patenkinamas lygis Pagrindinis lygis Aukštesnysis lygis

III–IV gimnazijos klasių 

koncentras

Atpažįsta filosofinės 

antropologijos pagrindines 

problemas; įvardija 

žmogaus, gamtos ir 

kultūros santykio, kūno ir 

sielos filosofinius 

klausimus; atpažįsta 

religijos atsakymą į 

gyvenimo prasmės ir tikslo 

klausimą; apibūdina mirties 

temos esmę (E1.1).

Naudodamasis mokytojo 

pateiktais šaltiniais 

apibūdina filosofinės 

antropologijos esmę, 

pagrindines problemas; 

aiškina šios disciplinos 

santykį su empirine 

antropologija, žmogaus, 

gamtos ir kultūros santykį, 

kūno ir sielos filosofinę 

sampratą, religijos pateiktą 

atsakymą į gyvenimo 

prasmės bei tikslo 

klausimą; filosofiškai ir 

egzistenciškai apibūdina 

mirties temą (E1.2).

Šių temų turinį analizuoja, 

komentuoja, filosofiškai ir 

egzistenciškai 

interpretuoja, perduoda 

turinį raiškia filosofine 

kalba (E1.3).

Analizuodamas šias temas 

jungia įvairius kontekstus, 

naudojasi papildoma 

literatūra (E1.4).

Mokymo(si) turinys

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33#e33521867560
https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33#collapse-3649-1414-36089390294624


VBE aprašas ir užduoties 
struktūra BP



VBE sudaro dvi dalys:

• VBE pirmoji dalis (40 taškų),

• VBE antroji dalis (60 taškų).

Pasiekimų vertinimas III-IV gimnazijos klasėje



Mokymosi pagal vidurinio ugdymo programą 
pasiekimų patikrinimas I
VBE pirmos dalies, rengiamos pirmaisiais vidurinio ugdymo programos metais, užduoties
struktūra:

Užduotis rengiama centralizuotai,
pateikiama ir atliekama
elektroninėje užduoties atlikimo
sistemoje. Užduotis rengiama
remiantis Programos III gimnazijos
klasės mokymo(si) turiniu.

Pastaba. Lentelėje pateikti skaičiai yra orientaciniai, užduotyje galima iki 5 proc. paklaida.

Mokymo(si) turinio 

sritys

Pasiekimų sritys

Uždu

oties 

taškai 

proce

ntais

Filosofini

ų 

klausimų 

specifiko

s 

suvokima

s (A)

Tikrovės 

pažinima

s (B)

Etinių 

sistemų ir 

klausimų 

hermene

utika (C)

Filosofijo

s istorijos 

raidos ir 

klausimų 

analizavi

mas (D)

Filosofinė 

žmogaus

, istorijos, 

teisės ir 

meno 

analizė 

bei 

supratim

as (E)

Filosofin

ė 

religijos, 

valstybė

s ir 

medijų 

analizė 

bei 

supratim

as (F)

Filosofijos ištakos ir 

kilmė
35

Pažinimo problema 35

Etinės sistemos,

kategorinis imperatyvas
30

Iš viso taškų 

procentais
15 20 20 20 15 10 100



Mokymosi pagal vidurinio ugdymo programą 
pasiekimų patikrinimas II
VBE antros dalies, vykdomos baigiamojoje vidurinio ugdymo programos klasėje, užduoties struktūra:

Pastaba. Lentelėje pateikti skaičiai yra orientaciniai, užduotyje galima iki 5 proc. paklaida.

Mokymo(si) turinio 

sritys

Pasiekimų sritys

Užduoties taškai 

procentais

Filosofinių klausimų 

specifikos 

suvokimas (A)

Tikrovės pažinimas 

(B)

Etinių sistemų ir 

klausimų 

hermeneutika (C)

Filosofijos istorijos 

raidos ir klausimų 

analizavimas (D)

Filosofinė 

žmogaus, istorijos, 

teisės ir meno 

analizė bei 

supratimas (E)

Filosofinė religijos, 

valstybės ir medijų 

analizė bei 

supratimas (F)

Filosofijos istorijos 

raidos ir klausimų 

analizavimas

40

Filosofinė 

žmogaus, istorijos, 

teisės ir meno 

analizė bei 

supratimas

30

Filosofinė religijos, 

valstybės ir medijų 

analizė bei 

supratimas

30

Iš viso taškų 

procentais
15 20 20 20 15 10 100



VBE antros dalies struktūra (I)

Užduotį sudaro dvi dalys.

I dalis. Klausimai

Atviri klausimai pagal pateiktus filosofijos šaltinius (rašytinius tekstus ar jų

ištraukas). Klausimai gali būti trumpieji ir struktūruoto atsakymo, reikalaujantys

kelių skirtingų informacijos naudojimo etapų (pavyzdžiui, informacijos radimo,

palyginimo, analizės, apibendrinimo) užrašymo. Klausimo vertė taškais pateikiama

prie kiekvieno klausimo.

I dalies taškų suma – 40.

VBE užduočių aprašas ir priedai yra paskelbti dokumente „VISUOMENINIO

UGDYMO DALYKŲ VALSTYBINIŲ BRANDOS EGZAMINŲ UŽDUOČIŲ APRAŠAS“



VBE antros dalies struktūra (II)

II dalis. Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimas (esė)

Pagal pateiktus filosofinius šaltinius (2–3) reikia sukurti

filosofinį esė. Sukurto teksto apimtis – nuo 250 iki 400 žodžių.

II dalies taškų suma – 20.

Iš viso – 60 taškų.



VBE antros dalies užduoties pavyzdys (I)



VBE antros dalies užduoties pavyzdys (II)



VBE antros dalies užduoties pavyzdys (III)



VBE antros dalies užduoties pavyzdys (I)



VBE antros dalies užduoties pavyzdys (II)



VBE antros dalies struktūra

Iš viso taškų – 60.

Trukmė – 180 minučių.

Užduoties pateikimas: užduoties sąsiuvinis ir atsakymų lapas.

Kandidatų atliktų užduočių vertinimas

Centralizuotas. Vertina vertintojai elektroninėje vertinimo sistemoje.



Priemonės, kuriomis galima naudotis VBE

Reikalavimai priemonėms nustatyti Filosofijos valstybinio brandos

egzamino antros dalies vykdymo instrukcijoje.



VBE antros dalies struktūra

Kognityvinių gebėjimų sričių procentai valstybiniame brandos egzamine

Žinios ir supratimas – 20 proc., taikymas – 40 proc., aukštesnieji mąstymo

gebėjimai – 40 proc.

Taškų pasiskirstymas procentais pagal pasiekimų lygius valstybiniame

brandos egzamine
Slenkstinis – 35 proc., patenkinamas – 15 proc., pagrindinis – 35 proc.,
aukštesnysis – 15 proc.

Pastaba. Lentelėje pateikti skaičiai yra orientaciniai, užduotyje galima iki 5 procentų paklaida.



Kognityvinių gebėjimų sritys Filosofijos VBE (I)

20 % žinios ir supratimas – kai kandidatas įvardija ir tinkamai vartoja
sąvokas, apibūdina faktus, įvykius, dėsningumus, reiškinius ir
procesus, nurodo jų priežastis ir pasekmes, tarpusavio ryšį, objektų
bruožus, randa informaciją įvairiausiuose informacijos šaltiniuose.



Kognityvinių gebėjimų sritys Filosofijos VBE (II)

40 % taikymas – kai kandidatas, taikydamas žinias, atsako į klausimus, atlieka
užduotis, apibendrina įvairiuose informacijos šaltiniuose esančią informaciją,
lygina, iliustruoja, lokalizuoja, chronologiškai išdėsto, nustato objektų geografinę
padėtį, nurodo įvykio, reiškinio vietą, laiką, kaitą, kryptį, daro išvadas apie faktus,
įvykius, dėsningumus, objektus, reiškinius ir procesus, jų priežastis ir pasekmes
įvairiuose žinomuose ir (ar) nesudėtinguose, ir (ar) įprastuose kontekstuose;
atlieka skaičiavimus (procentų, vidurkio, santykio) ir palygina gautus rezultatus.



Kognityvinių gebėjimų sritys Filosofijos VBE (III)

40 % aukštesnieji mąstymo gebėjimai – kai kandidatas įvertina
pateiktus faktus, įvykius, reiškinius, procesus, idėjas, nuomones ir
nustato jų priežasties ir pasekmės ryšį, analizuoja ir interpretuoja
informaciją, nustato ir pagrindžia jos patikimumą, kelia klausimus,
siedamas skirtingų šaltinių duomenis, nuosekliai ir sistemingai ieško
atsakymų, taiko tiriamąsias strategijas, išanalizuoja problemą (-as) ir
numato galimus sprendimo būdus, nurodo jų stipriąsias ir silpnąsias
puses, daro pagrįstas ir išsamias išvadas, kuria tekstus, naudodamasis
šaltiniais kaip įrodymu.



VBE vertinimo principai



Pagrindiniai VBE vertinimo principai (I)

Valstybinio brandos egzamino (VBE) vertinimo principai yra
griežtai reglamentuoti, kad būtų užtikrintas objektyvumas,
patikimumas ir skaidrumas.

Valstybinio egzamino vertinimas yra griežtai reglamentuotas
procesas, kuris siekia užtikrinti vienodą vertinimą visiems
kandidatams, apsaugoti nuo subjektyvumo ir diskriminacijos.



Pagrindiniai VBE vertinimo principai (II)

Objektyvumas

• Vertinimas turi būti nešališkas – remiasi tik tuo, kas parašyta
mokinio darbe, neatsižvelgiant į asmeninius įsitikinimus,
asmeninę patirtį ir pan.

• Vertintojas neturi žinoti mokinio vardo, mokyklos ar
mokytojo pavardės (darbas žymimas kodu).

• Naudojamos aiškios vertinimo instrukcijos (kriterijų lentelės,
pavyzdiniai atsakymai).



Pagrindiniai VBE vertinimo principai (III)
Patikimumas

• Vertinimas turi būti nuoseklus – toks pat darbas turi būti įvertintas
vienodai, nepriklausomai nuo to, kas jį vertina.

• Kiekvieną darbą vertina du nepriklausomi vertintojai; jei jų
įvertinimai skiriasi daugiau nei nustatyta riba, darbą peržiūri
trečias vertintojas.

• Vertintojai dirba pagal vienodas, iš anksto nustatytas vertinimo
instrukcijas, kurios apibrėžia taškų skyrimo tvarką.

• Prieš vertinimą visi vertintojai dalyvauja mokymuose, kur
analizuoja pavyzdinius darbus ir derina taikymo nuoseklumą.

• Atliekama kontrolė, siekiant užtikrinti, kad to paties lygio
atsakymai būtų vertinami vienodai visų vertintojų.



Pagrindiniai VBE vertinimo principai (IV)

Skaidrumas

• Vertinimo kriterijai, instrukcijos ir procedūros yra viešai skelbiami
ir prieinami visiems – mokiniams, mokytojams, vertintojams.

• Egzaminų vertinimo instrukcijos parengiamos iš anksto ir
pristatomos vertintojams per specialius mokymus.

• Mokiniai gali susipažinti su egzamino užduotimis ir pavyzdiniais
atsakymais po egzamino laikymo.

• Egzistuoja apeliacijos galimybė – mokinys turi teisę ginčyti
įvertinimą, o darbas pervertinamas pagal tuos pačius kriterijus.

• Vertintojų veikla ir sprendimų pagrindimas yra dokumentuojami,
tai leidžia stebėti vertinimo eigą ir pagrįstumą.



VBE vertinimo kokybės užtikrinimas

• Vertintojų mokymai.

• Užduoties vertinimo kriterijų skaidrumas.

• Nuolatinis vyresniųjų vertintojų ir vertintojų bendradarbiavimas.

• Dviejų vertintojų sistema.



VBE vertinimo iššūkiai ir sprendimai

• Kaip interpretuoti neaiškius atsakymus?

• Kaip vertinti nestandartinius atsakymus?

• Kiek taškų skirti už atsakymą su nepakankama ar pertekline

informacija?

• Kaip užtikrinti, kad vertinimas būtų kuo objektyvesnis?



Vertinimo organizavimas



Filosofijos VBE datos 
(pakartotinė sesija)

PAKARTOTINĖ I DALIES VALSTYBINIŲ BRANDOS EGZAMINŲ SESIJA (III
GIMNAZIJOS KLASĖMS)

2025 m. birželio 26 d. 13 val. (vykdymo būdas – elektroninis)

PAKARTOTINĖ II DALIES VALSTYBINIŲ BRANDOS EGZAMINŲ SESIJA (IV
GIMNAZIJOS KLASĖMS)

2025 m. birželio 25 d. 13 val. (vykdymo būdas – tradicinis)



Vertinimo organizavimas (I)

• Filosofijos VBE vertinamas nuotoliu, naudojant RM Assessor

sistemą, su kuria susipažinsite gegužės pabaigoje.

• Kandidatų darbų vertinimas prasidės birželio 11 d.

• Vertintojai padalinami į grupes, kurioms vadovauja vyresnieji

vertintojai. Visam vertinimui vadovauja vertinimo komisijos

pirmininkas (-ė).

• Kiekvienas vertintojas pasirašo konfidencialumo pasižadėjimą, kad

neatskleis su vertinimu susijusių duomenų. Taip pat neatskleis jiems

pateiktų darbinių vertinimo instrukcijų.



Vertinimo organizavimas (II)

• Vertinimas įprastai vyksta apie 4–5 dienas.

• pagrindinė sesija - birželio 11-16 d., pakartotinė sesija birželio 27-30

d.

• Kiekvieną dieną, kol vyksta vertinimas, vyresnieji vertintojai

susirenka aptarti rūpimus klausimus, susijusius su užduoties

vertinimu.

• Svarbu, kad visi vertintų vienodai, todėl kiekvieną dieną vyresnieji

vertintojai susiskambina su savo grupės vertintojais aptarti iškilusių

klausimų, nestandartinių atsakymų vertinimų ir pan.



Vertinimo organizavimas (III)

• Kiekvieno kandidato darbą vertina du vertintojai.

• Jei abiejų vertintojų vertinimai sutampa, darbas laikomas įvertintu. Jei

yra nesutapimų, darbą trečiajam vertinimui gauna vyresnysis vertintojas.

• Vertintojai nesutapimų nemato.

• Vertinimui pasibaigus, vertintojai gauna atlygį, proporcingą įvertintų

darbų skaičiui.

• Atsižvelgiant į vertintojų pastabas, gali būti koreguojama vertinimo

instrukcija; korekcijomis papildytas galutinis instrukcijos variantas skirtas

viešam naudojimui.

• Vyresnieji vertintojai vėliau susirenka pakartotinės VBE sesijos vertinimui.



Vertinimo standartizavimas (I)

• Darbų vertinimas nebus skaidomas atskiromis užduotimis, kiekvienas

vertintojas vertins visą darbą.

• Prieš pradedant vertinimą, vertintojai peržiūri 20–30 darbų su vertinamo

klausimo atsakymais ir pasižymi, kokių atsakymų variantų pasitaiko.

• Vyresnysis vertintojas kartu su savo grupės vertintojais tariasi ir kartu

nusprendžia, kaip vertinamas kiekvienas atsakymas, kurio nėra rengėjų

pateiktoje vertinimo instrukcijoje.

• Vertintojai pildo vertinimo instrukcijas ir žymisi užskaitomus ir

neužskaitomus atsakymo variantus.



Vertinimo standartizavimas (II)

• Viso vertinimo metu vyresnysis vertintojas bendradarbiauja su

vertintojais ir pažymi vertinimo instrukcijoje bendrus susitarimus dėl

klausimų vertinimo.

• Pradžioje instrukcija pildosi gausiai, vėliau, vertinimui įpusėjus, naujų

atsakymų variantų pasitaiko vis mažiau. Dėl to labai svarbu neskubėti

vertinti pradžioje, kol dar nėra aišku, kaip kurį atsakymą vertinti.

• Vyr. vertintojas, matydamas, kad kažkuris vertintojas skuba vertinti, bet

daro daug klaidų; gali suspenduoti vertintoją ir neleisti jam tam tikrą laiką

vertinti darbų.

• Be konkrečių susitarimų kaip vertinti kiekvieną klausimą, vertintojai

vadovaujasi bendraisiais susitarimais.



Bendrieji susitarimai (I)

Atsakymai turi būti pateikti tokia forma, kurios prašoma klausime, tikslūs ir
konkretūs.

Kandidato atsakymas, kuris verčia vertintoją spėlioti, yra vertinamas kaip
neteisingas. Vertinami tik įskaitomi atsakymai.

Už papildomus teisingus atsakymus papildomi taškai neskiriami. 

Jei dalis kandidato atsakymo (į kokybinio pobūdžio klausimą) pateikia tenkinantį
atsakymą, skiriame tašką nepaisydami likusios dalies atsakymo netikslumų
(pozityvus vertinimas).



Kriterijais grįstas vertinimas VBE 
kontekste



Kokybiniai kriterijai

Kokybiniai kriterijai klausimams, kuriuose prašoma paaiškinti ar
apibūdinti, daugiausia dėmesio skiria atsakymo aiškumui, tikslumui
ir supratimui. Tai reiškia, kad atsakyme reikėtų:

• Naudoti teisingus apibrėžimus ir sąvokas

• Aiškiai parodyti skirtumus arba ryšius

• Galbūt pateikti trumpą pavyzdį iliustracijai (rekomenduojama)



Pavyzdys



Kokybinis vertinimas

Didelė dalis egzamino klausimų reikalauja kokybinio vertinimo, t. y.
nuspręsti, ar mokinio atsakymas (pvz., paaiškinimas) pasiekia
patenktinamą atsakymo lygį. Du konkuruojantys principai:

✔„Pasitikėjimo kreditas“ už ne itin išsamų atsakymą.

X Neskirti taškų už atsakymą, kuris gali būti interpretuojamas skirtingai.

Todėl, nepaisant pastangų užtikrinti kuo objektyvesnį egzaminų
vertinimą, dažnas mokytojo patarimas mokiniams yra atsakyti į
klausimus taip, lyg jo atsakymą vertintų pats griežčiausias vertintojas.



Kokybiniai kriterijai: praktinė užduotis (I)

Užduotis: Dirbdami individualiai, nuspręskite, ar
skiriate tašką už kiekvieną atsakymą ir trumpai
pagrįskite savo sprendimą. Aptarimas kartu.



Kokybiniai kriterijai: praktinė užduotis (II)



Kokybiniai kriterijai: praktinė užduotis (III)



Kokybiniai kriterijai: praktinė užduotis (IV)



Teisingų atsakymų požymiai



Naudingos nuorodos

• https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-

pasiekimu-patikrinimai/filosofija/

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-

egzaminai/tvarkarasciai/

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-pasiekimu-patikrinimai/filosofija/
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-egzaminai/tvarkarasciai/


Vertinimo kriterijų standartizavimas
I modulis

2025 05 26



Vertinimo standartizavimo procesas

Galimi atsakymų variantai skelbiami po egzamino, tačiau prieš
pradedant vertinimo procesą bus peržvelgiami darbai ir surašomi
visi galimi teisingi atsakymai, t.y. vertinimo instrukcija bus
pildoma, nes kartais mokiniai gali visai kitaip suformuluoti
atsakymus, arba pateikti kitus teisingus pavyzdžius.
Papildžius vertinimo instrukciją bus pradedama vertinti, tačiau jei
dar iškiltų neaiškumų kaip vertinti, visada rekomenduojama
pasitarti su vyr. vertintoja arba pirmininke.





Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas



Vertinimo standartizavimo procesas. 
Samprotaujamojo pobūdžio teksto 
kūrimas (esė)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (I)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (II)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (III)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (IV)



Pavyzdžiai. Įvadas

• Kontekstas (1-2 sakiniai)

• Problema

• Esė struktūra (Kuo bus remiamasi?)



Pavyzdžiai. Įvadas



Pavyzdžiai. Įvadas



Pavyzdžiai. Įvadas



Pavyzdžiai. Įvadas



Pavyzdžiai. Įvadas



Pavyzdžiai. Išvados



Pavyzdžiai. Išvados



Pavyzdžiai. Išvados



Svarbu atkreipti dėmesį



Pastebėjimai
● Siekiant nebausti mokinio daugiau nei kartą už tą pačią klaidą, kai ji persikelia į kitą

klausimą, vertintojas turėtų atidžiai peržiūrėti mokinio naudojamus duomenis ir

suskaičiuoti mokinio gautus atsakymus.

● Remiantis BUP principais, visi arba dauguma egzamino klausimų tarpusavyje turi

būti nesusiję. Vis dėlto, nebaudimo dukart už tą pačią klaidą principas yra plačiai

naudojamas tarptautinėje egzaminų vertinimo praktikoje. Tai gali paskatinti mokinį

nepasiduoti sprendžiant susijusius uždavinius mokymosi procese!

● VBE vertinimo komisija nutars dėl vertinimo susitarimų įvairiais atvejais, tačiau

visuomet kils nenumatyti atvejai.



Naudingos nuorodos

• https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-

pasiekimu-patikrinimai/filosofija/

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-

egzaminai/tvarkarasciai/

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-pasiekimu-patikrinimai/filosofija/
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-egzaminai/tvarkarasciai/


Savarankiško pavyzdinės filosofijos VBE užduoties atlikčių 
vertinimo analizė ir aptarimas. Pirmojo modulio 

apibendrinimas.

I modulis

2025 06 02



Savarankiško pavyzdinės filosofijos VBE užduoties atlikčių 
vertinimo analizė ir aptarimas



• Vertiname ne olimpiadinius darbus, egzaminas laikomas pagal
bendrojo ugdymo programą.

• Vertindami tiek šaltinių dalį, tiek esė, sudėkite „+” ženklus ten,
kur skiriate tašką už konkretų argumentą, faktą ir pan. Jei
darbą reikės pervertinti, galėsime matyti jūsų vertinimo logiką,
už ką jūs skiriate tašką.

• Galima skirti ir 0 taškų, nors vertinimo kriterijų lentelėje to
nerašoma.

• Laikomės pozityvaus vertinimo. Aplinkybių aptarimas.
• Kartojantis vertintojo,-os klaidoms, galimas suspendavimas.



Vertinimo pavyzdžiai













Kur galima būtų skirti/neskirti taško?





Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (I)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (II)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (III)



Samprotaujamojo pobūdžio teksto kūrimo 
vertinimo kriterijai (IV)



Pirmojo modulio apibendrinimas



• Vertiname tik pagal vertinimo kriterijus;

• Laikomės pozityvaus vertinimo principo;

• Vertinimo instrukcija gali būti nuolat papildoma;

• Kiekviename darbe ieškome teisingų atsakymų požymių,

neieškome ko nėra;

• Egzaminas yra laikomas pagal bendrojo ugdymo programą,

tai nėra olimpiadiniai darbai;

• Geriau dėl kiekvieno neaiškaus atvejo tartis su vyr.

vertintoju, nei įvertinti per mažai/per daug.

• Vertindami naudokite „+” ir „-” ženklus.



Naudingos nuorodos

• https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-

pasiekimu-patikrinimai/filosofija/

• https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-

egzaminai/tvarkarasciai/

https://emokykla.lt/bendrosios-programos/visos-bendrosios-programos/33
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/2024-2025-m-pasiekimu-patikrinimai/filosofija/
https://www.nsa.smsm.lt/egzaminai-ir-pasiekimu-patikrinimai/brandos-egzaminai/tvarkarasciai/

